
προυπ14 (1) 
[ 1/1 ] 

 

   

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗ ∆ΙΟΙΚΗΣΗ  
ΗΠΕΙΡΟΥ- ∆ΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕ∆ΟΝΙΑΣ 
∆/ΝΣΗ ΚΟΙΝΩΦΕΛΩΝ ΠΕΡΙΟΥΣΙΩΝ    
ΓΡΑΦΕΙΟ ΚΟΙΝΩΕΛΩΝ ΠΕΡΙΟΥΣΙΩΝ 
∆ΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕ∆ΟΝΙΑΣ  

   Α∆A: 
 
Κοζάνη,  15 -04-2014 
 
Αριθµ. Πρωτ.: 15901/436 

      
Ταχ. ∆/νση : Z.E.Π. Κοζάνης   
Ταχ. Κώδικας : 501 00   
Πληροφορίες : ∆έσποινα Κατάνου   
Τηλέφωνο : 24613- 50169   
Fax : 24613-50153   
 
ΘΕΜΑ : Έγκριση του προϋπολογισµού έτους 2014 του κληροδοτήµατος «Χρήστου 

Μανώλη » µε έδρα την ∆ηµοτική Κοινότητα Αιανής ∆ήµου Κοζάνης  

 

Α Π Ο Φ Α Σ Η  

Η Γενική Γραµµατέας  Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης Ηπείρου- ∆υτικής Μακεδονίας 

 

Έχοντας υπόψη : 

1.- την µε αριθµ. 1097083/1275/Α0006/17-10-2001 Κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών- 

∆ηµόσιας ∆ιοίκησης & Αποκέντρωσης και Οικονοµικών «Μεταβίβαση αρµοδιοτήτων του 

Υπουργείου Οικονοµικών στο Γενικό Γραµµατέα της Περιφέρειας ∆υτικής Μακεδονίας , σε θέµατα 

εποπτείας ιδρυµάτων & Κληροδοτηµάτων». 

 2.- τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/τ.Α΄/07-06-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 

και της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης- Πρόγραµµα Καλλικράτης» . 

3.- τις διατάξεις του  Π.∆. 141/2010 (ΦΕΚ 234/τ. Α΄/27-12-2010) «Οργανισµός Αποκεντρωµένης 

∆ιοίκησης Ηπείρου-∆υτικής Μακεδονίας»  και την αριθµ. 5946/62/23-2-2011 (ΦΕΚ 489/τ. Β΄/31-3-

2011) απόφαση Γενικής Γραµµατέα Αποκεντρωµένης ∆/σης Ηπείρου-∆υτικής Μακεδονίας, περί 

Σύστασης Γραφείου Εθνικών Κληροδοτηµάτων ως οργανικής µονάδας της ∆/νσης Εθνικών 

Κληροδοτηµάτων της Αποκεντρωµένης ∆/σης Ηπείρου - ∆υτικής Μακεδονίας . 

4.-τις διατάξεις των άρθρων 8 και 59 του Ν. 4182/2013 (ΦΕΚ 185/10-9-2013/ τ. Α΄) «Κώδικας 

κοινωφελών περιουσιών, σχολαζουσών κληρονοµιών και λοιπές διατάξεις», όπως αυτός 

τροποποιήθηκε µε το άρθρο 32 του Ν. 4223/2013(ΦΕΚ 287/τ.Α΄/31-12-2013). 

5.- τις διατάξεις του άρθρου 1 του Β.∆. 20/22-12-1939 (ΦΕΚ 552/22-12-1939 τ. Α΄) ¨Περί του τρόπου 

καταρτίσεως και ελέγχου  προϋπολογισµών , απολογισµών και ισολογισµών των υπό του  Α.Ν. 

2039/1939 διεποµένων ιδρυµάτων και κληροδοτηµάτων». 

6.- τις διατάξεις του Ν. 2386/1996 (ΦΕΚ 43/τ. Α΄/1996) «Ρυθµίσεις θεµάτων Εθνικών Κληροδοτηµάτων, 

δηµοσίων και ανταλλαξίµων κτηµάτων και άλλες διατάξεις». 

ΑΔΑ: ΒΙΗΜΟΡ1Γ-ΩΧΜ



 
7.- τις διατάξεις της  από 22/12/1964 ιδιόγραφη διαθήκη του Χρήστου Μανώλης του Γεωργίου  η οποία 

κηρύχθηκε κύρια µε την υπ΄αριθµ. 408/3793/10-07-1965 απόφαση του Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης . 

8.- την  αριθµ. 9710/31-10-1978 απόφαση του Εφετείου Αθηνών βεβαιώθηκε ότι η θέληση του διαθέτη 

απέβαινε κατά µείζον του περιεχοµένου της απραγµατοποίητος και ότι δύναται να αξιοποιηθεί 

πληρέστερα ως εξής : 

 «Το προϊόν της διατεθείσας περιουσίας θα διατίθενται υπέρ µορφώσεως απόρων µαθητών του 

∆ηµοσίου Γυµνασίου Αιανής , εξερχοµένων αυτού µε τον βαθµό άριστα ή λίαν καλώς και 

εισαχθέντων κατόπιν επιτυχούς εξετάσεως εις Γενικόν ή Κλασικόν ή Τεχνικόν Λύκειον της πόλεως 

Κοζάνης . Μαθηταί αµφότερων των φύλλων ων οι γονείς τυγχάνουν δηµόται Κοινότητας Αιανής και 

µόνιµοι κάτοικοι αυτής , εγγεγραµµένοι εις το ∆ηµοτολόγιον της εν λόγω Κοινότητας». 

9.-την αριθµ. 9627/04-11-1997 απόφαση του Εφετείου Αθηνών µε την οποία βεβαίωσε τα εξής : 

« ότι δεν είναι δυνατόν να πραγµατοποιηθεί σήµερα η θέληση του διαθέτου Χρήστου Μανώλη , ως 

προς το όργανο (πρόσωπα) που θα επιλέγει τους µαθητές , οι οποίοι να δικαιούνται χρηµατικό 

βοήθηµα (υποτροφία) από τα εισοδήµατα του κληροδοτήµατος , 

Βεβαιώνει επίσης ότι θα συντρέχει καλύτερη και πλήρης πραγµατοποίηση της θέλησης του 

παραπάνω διαθέτη, αν η επιλογή των µαθητών που θα λάβουν υποτροφία, ανατεθεί στο 

συσταθησόµενο από τον αιτούντα διοικητικό συµβούλιο του κληροδοτήµατος , µε σύµφωνη , κατά 

πλειοψηφία, γνώµη του ∆ηµοτικού Συµβουλίου του αιτούντος . 

10.-τις διατάξεις της 1000090/26/Α0011/18-09-2000  Κοινή Απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών & 

Εθνικής Παιδείας & Θρησκευµάτων µε την οποία «καθορίζονται οι λεπτοµέρειες επωφελέστερης 

διάθεσης της κληρονοµιαίας περιουσίας Χρήστου Μανώλη»    

11.- το αριθµ. πρωτ. 18756/03-04-2014 έγγραφό του ∆ήµου Κοζάνης µε το οποίο διαβιβάσθηκαν στην 

Αποκεντρωµένη ∆ιοίκηση Ηπείρου- ∆υτικής Μακεδονίας τα εξής : 

α) Ο προϋπολογισµός έτους 2014 του κληροδοτήµατος  , παρουσιάζει έσοδα το ποσό των 

71.622,67 ΕΥΡΩ ( στα οποία περιλαµβάνεται υπόλοιπο προηγούµενης χρήσης το ποσό των 

56.877,17 ΕΥΡΩ) και έξοδα το ποσό των 71.622,67 ΕΥΡΩ (µε προβλεπόµενο αποθεµατικό για 

νέα χρήση το ποσό των 60.575,17 ΕΥΡΩ). 

β) Το αριθµ. 5/2014 πρακτικό συνεδρίασης της Οικονοµικής Επιτροπής  ∆ήµου  Κοζάνης η οποία 

είναι ο διαχειριστής του κληροδοτήµατος  «Χρήστου Μανώλη » το οποίο περιλαµβάνει την 

αριθµ. 35/28-02-2014 απόφαση του και µε την οποία εγκρίνετε ο παραπάνω προϋπολογισµός. 

Προϋπολογισµός έτους 2014 ( όπως υποβάλλεται) 

Α/Α  Έσοδα Ποσό (€) Α/Α Έξοδα Ποσό (€) 

03 Μισθώµατα 2014 5.000,00 Β01 Έκτακτο ειδικό τέλος ∆ΕΗ 1.330,00 

04 Ενοίκια προηγουµένων 

ετών 

4.949,10 Β02 Χρηµατικοί Έπαινοι  4.979,36 

ΑΔΑ: ΒΙΗΜΟΡ1Γ-ΩΧΜ



 
02 Τόκοι καταθέσεων   1.593,90 Β03 Έξοδα εκδηλώσεων µνήµης 

Ευεργέτη  

300,00 

05 Είσπραξη από ∆.Ο.Υ. 3.202,50 Β04 Αµοιβή τραπεζών 30,00 

   Β05 Φορολογικά πρόστιµα & 

προσαυξήσεις  

50,00 

 Σύνολο Εσόδων 14.745,50 Β06 Αµοιβές Νοµικών & 

συµβολαιογράφων   

350,00 

 Χρηµατικό υπόλοιπο 

παλαιάς χρήσης 

56.877,15 Β07 Συντήρηση & επισκευή 

κτιρίων  

500,00 

   Β08 Έξοδα Ύδρευσης & 

Αποχέτευσης κενών  

271,00 

   Β09 Θέρµανση κενών 

διαµερισµάτων  

200,00 

   Β10 ∆ΕΗ κενών διαµερισµάτων 190,00 

   Β11 Κοινόχρηστα κενών 

διαµερισµάτων  

421,50 

   Β12 Έξοδα δηµοσίευσης 

υποτροφιών 

200,00 

   Β13 Έξοδα δηµοσίευσης 

µισθώσεων 

600,00 

   Β14 Έξοδα λοιπών δηµοσιεύσεων  300,00 

   Β15 Γραφική ύλη 100,00 

   Β16 Έξοδα διενέργειας 

δηµοπρασιών   

392,67 

   Β17 Παρακράτηση 5 0/000  32,97 

   Β18 Επιστροφή εγγυήσεων  800,00 

    Σύνολο Εξόδων  11.047,50 

   Β12 Αποθεµατικό Κεφάλαιο 60.575,15 

 Γενικό Σύνολο Εσόδων 71.622,65  Γενικό Σύνολο Εξόδων 71.622,65 

  

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: ΒΙΗΜΟΡ1Γ-ΩΧΜ



 
Ο Προϋπολογισµός οικ. έτους 2014( όπως υποβάλλεται) : 

Α) Σύνολο Εσόδων  έτους 2014                 :   14.745,60  € 

Β) Χρηµατικό υπόλοιπο προηγ. χρήσης   :    56.877,15  € 

Γ) Σύνολο Εσόδων  έτους 2014                  :    71.622,65 € 

∆)Σύνολο Εξόδων έτους 2014                     :    11.047,50 €      

∆) Αποθεµατικό για επόµ. χρήση              :    60.575,15 € 

 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ µ ε  

Την έγκριση του αριθµ. 5/2014 πρακτικού συνεδρίασης της Οικονοµικής Επιτροπής ∆ήµου Κοζάνης 

η οποία είναι ο διαχειριστής του κληροδοτήµατος «Χρήστου Μανώλη » ,το οποίο περιλαµβάνει την 

αριθµ. 35/28-02-2014 απόφαση της, που αφορά τον προϋπολογισµό έτους 2014 µε τις παρακάτω 

διορθώσεις στον πίνακα των εξόδων του και σχετικές προϋποθέσεις και παρατηρήσεις : 

Προϋπολογισµός έτους 2014 ( όπως εγκρίνεται) 

Α/Α  Έσοδα Ποσό (€) Α/Α Έξοδα Ποσό (€) 

03 Μισθώµατα 2014 5.000,00 Β01 Έκτακτο ειδικό τέλος ∆ΕΗ 1.330,00 

04 Ενοίκια προηγουµένων 

ετών 

4.949,10 Β02 Υποτροφίες (Χρηµατικοί 

Έπαινοι)  

10.000,00 

02 Τόκοι καταθέσεων   1.593,90 Β03 Έξοδα εκδηλώσεων µνήµης 

Ευεργέτη  

300,00 

05 Είσπραξη από ∆.Ο.Υ. 3.202,50 Β04 Αµοιβή τραπεζών 30,00 

   Β05 Φορολογικά πρόστιµα & 

προσαυξήσεις  

50,00 

 Σύνολο Εσόδων 14.745,50 Β06 Αµοιβές Νοµικών & 

συµβολαιογράφων   

350,00 

 Χρηµατικό υπόλοιπο 

παλαιάς χρήσης 

56.877,15 Β07 Συντήρηση & επισκευή 

κτιρίων  

500,00 

   Β08 Έξοδα Ύδρευσης & 

Αποχέτευσης κενών  

271,00 

   Β09 Θέρµανση κενών 

διαµερισµάτων  

200,00 

   Β10 ∆ΕΗ κενών διαµερισµάτων 190,00 

   Β11 Κοινόχρηστα κενών 

διαµερισµάτων  

421,50 

   Β12 Έξοδα δηµοσίευσης 200,00 

ΑΔΑ: ΒΙΗΜΟΡ1Γ-ΩΧΜ



 
υποτροφιών 

   Β13 Έξοδα δηµοσίευσης 

µισθώσεων 

0,00 

   Β14 Έξοδα λοιπών δηµοσιεύσεων  300,00 

   Β15 Γραφική ύλη 100,00 

   Β16 Έξοδα διενέργειας 

δηµοπρασιών   

100,00 

   Β17 Παρακράτηση 5 0/000  32,97 

   Β18 Επιστροφή εγγυήσεων  800,00 

    Σύνολο Εξόδων  15.175,47 

   Β12 Αποθεµατικό Κεφάλαιο 56.447,18 

 Γενικό Σύνολο Εσόδων 71.622,65  Γενικό Σύνολο Εξόδων 71.622,65 

  

Ο Προϋπολογισµός οικ. έτους 2014( όπως εγκρίνεται) : 

Α) Σύνολο Εσόδων  έτους 2014                 :   14.745,60  € 

Β) Χρηµατικό υπόλοιπο προηγ. χρήσης   :    56.877,15  € 

Γ) Σύνολο Εσόδων  έτους 2014                  :   71.622,67 € 

∆)Σύνολο Εξόδων έτους 2014                     :    15.175,47 €      

∆) Αποθεµατικό για επόµ. χρήση              :    56.447,20 € 

 

1.- η πίστωση του κεφ. Β2 που αφορά τη χορήγηση υποτροφιών( Υποτροφίες -χρηµατικών 

επαίνων) αυξάνεται στις 10.000,00 ευρω διότι είναι πολύ µικρό σε σχέση µε τα χρήµατα του 

κληροδοτήµατος ,  θα διατεθεί δε σύµφωνα µε τις διατάξεις της διαθήκης , της 

10000090/26/Α0011/18-09-2000 Κ.Υ.Α. των Υπουργών Οικονοµικών , Εθν. Παιδείας &  

Θρησκευµάτων ,  του Κ.∆. 18/23-08-1941  , και  του Ν. 4182/2013 . 

2.- η πίστωση του κεφ. Β6 που αφορά (αµοιβές νοµικών & συµβολαιογράφων ) θα διατεθούν  βάση των 

διατάξεων του Ν. 4182/2013. 

3.- η πίστωση του κεφ. Β13 « Έξοδα δηµοσίευσης µισθώσεων» δεν εγκρίνεται και το ποσό 

µεταφέρεται στο αποθεµατικό του κληροδοτήµατος , διότι σύµφωνα µε τις διατάξεις του Ν. 

4182/2013 δεν γίνονται πλέον δηµοσιεύσεις για εκµισθώσεις σε εφηµερίδες , παρά µόνο στην 

αντίστοιχη ιστοσελίδα του Υπουργείου Οικονοµικών , 

4.- η πίστωση του κεφ. Β16 «Έξοδα διενέργειας δηµοπρασιών» µειώνεται στα 100,00 ευρω ίση µε 

την οφειλή σας από το 2013 , διότι µετά την εφαρµογή του Ν. 4182/2013 δεν γίνονται πλέον 

δηµοπρασίες για εκµισθώσεις ακινήτων , και το υπόλοιπο µεταφέρεται στο αποθεµατικό του 

κληροδοτήµατος . 

ΑΔΑ: ΒΙΗΜΟΡ1Γ-ΩΧΜ



 
5.-γενικά η διάθεση των πιστώσεων του προϋπολογισµού θα γίνει σύµφωνα µε τις διατάξεις της 

συστατικής πράξης ,  του Ν. 4182/2013 και των άλλων νόµων που ισχύουν σήµερα. 

6.-οι δαπάνες θα καλύπτουν πραγµατικές ανάγκες και θα στηρίζονται σε νόµιµα δικαιολογητικά και 

πρακτικά . 

7.- οι διαχειριστές του κληροδοτήµατος να προχωρήσουν άµεσα στην εκµίσθωση των κενών 

διαµερισµάτων, ώστε να µην χάνονται έσοδα . 

8.- Να κινηθούν όλες οι νόµιµες ενέργειες προκειµένου να εισπραχθούν παλιά ενοίκια και 

ενηµερωθεί η Προϊσταµένη Αρχή για αυτές τις ενέργειες καθώς και το αποτέλεσµα .  

                                                                                                   

Η Γενική  Γραµµατέας 
Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης  

Ηπείρου- ∆υτικής Μακεδονίας 
 
 
 

Βασιλική Ευταξά  
 
 
 

Κοινοποίηση: 
1.- Κληροδότηµα « Χρήστου Μανώλη» 
      Οικονοµική Επιτροπή ∆ήµου Κοζάνης 
     Τ.Κ. 501 00  ΚΟΖΑΝΗ 
2.- Υπουργείο  Οικονοµικών 
     Γενική ∆ιεύθυνση ∆.Π. & Εθν. Κληρ/των 
      ∆/νση Κοινωφελών Περιουσιών 
     ∆ιεύθυνση Β/β΄ 
      Κολωνού 2 
      Τ.Κ. 101 84 ΑΘΗΝΑ 
3.- Υπουργείο Οικονοµικών  
      Οικ. Επιθ/ση Υπόλοιπο 
      Κεντρικής  Μακεδονίας  
      Νικηφόρου Ουρανού 15 
      Τ.Κ. 546 27 ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ 
 
Εσωτερική διανοµή : 
Χρονολογικό Αρχείο  

 

ΑΔΑ: ΒΙΗΜΟΡ1Γ-ΩΧΜ


